A Stadt BiedenRopf

(Biirgerinformation zum
Haushaltsplan 2012



Liebe Mitbiirgerinnen und Mitbiirger,

neben der allgemeinen Verdffentlichung des Haus-
haltsplanes fiir das Haushaltsjahr 2012 mochte ich

" €= V  Ihnen mit dieser ,Biirgerinformation® in Rurzer
- . .
;4‘ Form einige wesentlichen Eckpunkte zum Haus-

haltsplan der Stadt Biedenkopf an die Hand geben.

Ich hoffe, Thnen hiermit einen vereinfachten Uberblick iiber den
daufSerst umfangreichen Haushaltsplan 2012 verscﬁcﬂen b4 @on—
nen und Ihnen die darin enthaltenen .
Zahlen und Informationen auf diesem -
Wege etwas ndiher zu bringen. Dies ist — | &

eine neue und zeitgemdfle Form der = u_ﬂﬂm

Biirgerndhe, die mir sehr wichtig ist.

Sofern Sie Fragen zu dieser Biirgerinformation haben sollten,
wenden Sie sich bitte an den Fachbereich 11 Finanzdienste der
Stadtverwaltung Biedenkopf oder schreiben Sie uns eine eMail
an “buergerhaushalt@biedenkopf.de”. Gerne sind wir auch dazu
bereit, Thre Anrequngen und Wiinsche in Riinftige Biirgerinfor-
mationen zum stddtischen Haushalt einflieflen zu lassen.

Ihr

r'!. = /,
(‘ , d/

Joachim Thiemig

Biirgermeister



Der Haushaltsplan fiir das Haushaltsjahr 2012 wird

im Ergebnishaushalt

im ordentlichen Ergebnis

mit dem Gesamtbetrag der Ertrige auf 20.690.637 €
mit dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 22.800.137 €
im aufSerordentlichen Ergebnis

mit dem Gesamtbetrag der Ertrige auf 114.500 €
mit dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 0€
mit einem Fehlbedarf von 1.995.000 €

im Finanzhaushalt

mit dem Saldo aus den Einzahlungen und Auszahlungen
aus laufender Verwaltungstdtigkeit auf -1.284.940 €

und dem Gesamtbetrag der

Einzahlungen aus InvestitionstdtigReit auf 359.700 €
Auszahlungen aus InvestitionstitigReit auf 1.364.240 €
Einzahlungen aus FinanzierungstatigReit auf 1.004.540 €
Auszahlungen aus FinanzierungstdtigReit auf 692.500 €

mit einem Finanzmittelfehlbedarf des Haushaltsjahres von 1.977.440 €
festgesetzt.

Der Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme im Haushaltsjahr 2012 zur Fi-
nangzierung von Investitionen und Investitionsforderungsmafinahmen erforder-
lich ist, ist auf 1.004.540 € festgesetzt.

Verpflichtungsermdchtigungen sind nicht veranschlagt.

Der Hochstbetrag der Kassenkredite, die im Haushaltsjahr 2012 zur rechtzeiti-
gen Leistung von Auszahlungen in _Anspruch genommen werden diirfen, ist auf
4.000.000 € festgesetzt.



Die_Steuersitze fiir die Gemeindesteuern sind fiir das Haus-
haltsjahr 2012 wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) fiir land- und forstwirtschaftliche Betriebe

(Grundsteuer A) auf 270 v. H.

b) fiir die Grundstiicke
(Grundsteuer B) auf 270 v. H.
2. Gewerbesteuer 330v. 9.

3. Hundesteuer

a) fir den Ersthund 48 €
b) fiir den Zweithund 96 €
¢) fiir den Dritt- und jeden weiteren Hund 144 €

4. Spielapparatesteuer
a) fiir Apparate mit GewinnmoglichReit

- in Spielhallen 13v. H.

- in Gaststdtten 13v. H.
b) fiir Apparate ohne GewinnmoglichReit

- in Spielhallen 6 v. H. (max, 25,56 €)

- in Gaststdtten 6 v. H. (max, 15,34 €)

¢) fiir Apparate, mit denen sexuelle Handlungen
oder GewalttdtigReiten dargestellt wird oder
die eine Verherrlichung oder Verharmlosung
des Krieges zum Gegenstand haben
20v. H. (max, 204,52 €)
d)  Spielen in Spielclubs, Casinos u. d. 25,56 €/m?




Die Stadt Biedenkopf hat ihre zu erledigenden Aufgaben in 67

verschiedene Produkte aufgeteilt:

(Produkte sind die von der Verwaltung erzeugten Dienstleistungen)

Gemeindeorgane

Zentrale Verwaltung
Hilfsorgane der Verwaltung
Statistiken

Wahlen

Sicherheit und Ordnung

Melde- und Passwesen
Personenstandswesen
Brandbekdmpfung und Gefahrenabwehr
Brandschutzerziehung
Feuerwehrtechnische Werkstatt
Katastrophenschutz
Sammlungen

Musikpflege

Biichereien

Heimatpflege

Kulturpflege

Ford. v. Kirchengem. u. sonst. Religionsgem.

Soziale Einrichtungen

Forderung v. Trdgern d. Wohlfahrtspflege

Sonst. soziale Hilfen und Leistungen

Denkmalschutz u. -pflege
Elektrizititsversorgung
Gasversorgung
Fernwdrmeversorgunyg
Elektrizitits- und Wasserversorgung
Abfallentsorgung
Abwasserbeseitigung
Offentl. Toilettenanlagen
GemeindestrafSen
Straflenbeleuchtung
Stiitzmauern
Straflenentwdsserung
Straflenreinigung
Winterdienst

Offentl. Personennahverkehr
Sonst. Personen- und Giiterverkehr
Parkplitze

Parkhaus

Offentl. Griinflichen
Offentl. Gewidsser
Wasserbauliche Anlagen

Forderung von Kindern in Tageseinrichtungen —Friedhife

Jugendarbeit

Sonst. Leist. d. Kinder-, Jugend, Fam.-Hilfe

Jugendriume

Naturschutz und Landschaftspflege
Landwirtschaft
Forstwirtschaft

Sonst. Einricht. d. Kinder-, Jugend, Fam.-Hilfe Umweltschutz

Forderung Gesundheitspflege
Forderung des Sports
Sportstitten

Bdder

Bauliche Planung

Bau und Planung
Liegenschaften

Forderung Wohnungsbau

Wirtschaftsforderung
Bereitstellung von Biirgerhdusern
Mirkte

Tourismus

Steuern, allg. Zuweisung, allg. Uml.
Sonstige allg. Finanzwirtschaft
Abwicklung der Vorjahre
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Die Ertrdge des Haushaltsjahres 2012 gliedern sich wie folgt auf:

Ertrage aus Transferleistungen

389.185 €
Steuetn, steuerdhnl. Ertr. ginschl. Err. 1,89%
aus ges. Ul
13.056.414 € Ertr. aus Zuweisungen u. Zuschiissen,
B3,60% allg. Uml.
1.811.605 €
B8.82%

Ertrage aus der Aufldsung van
Sonderposten
245463 €

1,19%

Sonstige ordentliche Ertrége
604,145 €
254%

Finanzertrage
M.220=
044%

Privatrechtliche Leistungsentgelte
1.074.802 €
523%

\Oﬁentlich—rechtliche Leistungsentgelte
2306410 €

11,23%

Kostenersatzleistungen und -erstattungen
966263 €
470%

|D HH 2012 mHH 2011 OMehr-Minderertrage im Vergleich zum ‘v‘orjahr|

14.000.000
13.000.000 -
12.000.000
11.000.000 4
10.000.000 -
9.000.000 4
8.000.000 ~
7.000.000 <
6.000.000 4
5.000.000 4 w W
4.000.000 3 2 gw
e [ - w
3.000000 { & & " A z = v w
3 g = o W D ow om woow woo w
2000000 4 E E £ 28w - 3 8 2 o %83 v g
- = = 1 — o T+ O =+ m .
1.000.000 - 27 & g ¢ 58 » 8g
0 R o o F o
' w
-1.000.000 £
@ @ = T = = = @© GPE
2% 52 o =z g o 5355 5 g
s2 =2 = S L= =T P = =
= = =2 = o panii— S = = = - = Do =
= @ o= A= T == BT o= mE O T @ 5
S o @ T S S W T T D T TDo <
g2 £% §§ E=- 85 :8E 8¢ SE 2
| = k = Ry
= g 25 S0 B8 EE 9235 ES5 S0 =
Eo =T 2 Ec§ 2 55 oo 2
0 o 5= e O E o 5 T
| tﬂ) = o = — W= [
O~ 2 < %E . _ &



Die Ertrige aus Steuern und steuerdhnlichen Ertrigen, einschl.
Ertrige aus gesetzlichen Umlagen sind fiir das Haushaltsjahr
2012 wie folgt veranschlagt:

Art des Ertrags Summe
Gemeindeanteil Einkommensteuer 4.757.940 €
Gemeindeanteil Umsatzsteuer 759.474 €
Grundsteuer A 25.000 €
Grundsteuer B 1.245.000 €
Gewerbesteuer 6.150.000 €
Spielapparatesteuer 75.000 €
Hundesteuer 44.000 €
Gesamtsumme 13.056.414 €

Die Ertrige aus Schliisselzuweisungen, die die Stadt Bieden-
Ropf aus dem Kommunalen Finanzausgleich erhdlt, belaufen
sich auf

1.703.615 €.

Die Schliisselzuweisung ist eine zwecKfreie
Zuweisung zur allgemeinen Finanzierung der CHpmmmEis
Ausgaben des Ergebnishaushalts. Diese finan-
zielle Unterstiitzung der Gemeinden durch das
Land ist geregelt im jeweiligen Gemeindefi-
nanzierungsgesetz oder Finanzausgleichsge-
setz. Die Hohe der jeweiligen finanziellen Un-
terstiitzung einer Gemeinde wird durch Aus- &
gangsmesszahlen in Abhdngigkeit von der L =

Einwohnerzahl ermittelt.




Die_Aufwendungen des Haushaltsjahres 2012 gliedern sich wie

folgt auf:

Sonstige ordentliche Aufwendungen
30,665 €
0,13%

Steueraufw. einschl. Aufw. a. ges.
Urnl-werpfl.
§.585.567 €
39.11%

9.000.000
8.500.000
8.000.000
7.500.000
7.000.000
£6.500.000
6.000.000
5.500.000
£.000.000
4.500.000
4.000.000
3.500.000
3.000.000
2500000
2.000.000
1.500.000
1.000.000
500.000
0
-500.000

Zinsen und dhnliche Auferendungen
F13.625 €
2,70%

Personalauferendungen
4.106.199 £
18,05%

“arsaorgungsaufwendungen

325.400 €
1.43%

Aufwendungen fiir Sach- und

Dienstleistungen

3.041.402 €
13,39%

Abschreibungen
1061225 €
4 67%

4B53.025 €

20458%

Aufw. f. Zuweisungen und Zusch.,
bes. Finanzaufi.
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An Aufwendungen fiir Zuweisungen und Zuschiisse sind im
Haushaltsjahr 2012 u. a. veranschlagt:

Art des Aufwands Summe
Weihnachtsbeleuchtung 25.000 €
Sportforderung 43.000 €
Vereinsforderung 44.000 €
Zuschuss BGH Kernstadt 131.000 €
Eigenbetrieb Freizeit, Erholung und Kultur 645.000 €
Abwasser-Zweckverbinde 1.400.000 €
Kinderbetreuungseinrichtungen 2.228.000 €
Gesamtsumme 4.516.000 €

Die Steueraufwendungen einschl.
der Aufwendungen aus gesetz-
lichen Umlagen beziffern sich
im Jahr 2012 voraussichtlich
wie folgt:

Steuer bzw. Umlage Sumime
Kompensationsumlage 197.059 €
Kreisumlage 4.791.227 €
Schulumlage 2.678.966 €
Gewerbesteuerumlage 1.304.546 €
Gesamtsumme 8.971.798 €

Die Personalaufwendungen sind mit 4.106.199 € veranschlagt.



Betreuung von Kindern in Tageseinrichtungen

In der Stadt BiedenRopf gibt es 8 Kindertageseinrichtungen, die unter
freier Trigerschaft der Evangelischen Kirchengemeinden, der Freien
Evangelischen Gemeinde und von Elterninitiativen betrieben werden.

Seitens der Stadt BiedenRopf sind folgende Zuschiisse zum [fd. Betrieb
fiir das Haushaltsjahr 2012 veranschlagt:

Ev. Kila ,Lowenzahn” (Bdk.) 344.000 €
o 80 Pldtze fiir iiber 3-Jihrige, 10 U3-Plitze

KiTa der FEG , Wirbelwind™ (Bdk.) 155.000 €
® 40 Pldtze fiir iiber 3-Jihrige, 5 U3-Plitze

Elternkindergarten ,Regenbogenland” (BdR,) 270.000 €
o 75 Pldtze fiir iiber 3-Jihrige

Kindergruppe ,Strubbellies” (BdR.) 132.000 €
o 12 U3-Plitze

Ev. KiTa Breidenstein 145.000 €
® 40 Pldtze fiir iiber 3-Jihrige, 5 U3-Plitze

Ev. Kila Engelbach 80.000 €
o 15 Pldtze fiir iiber 3-Jihrige, 5 U3-Plitze

Ev. Kila ,Sternschnuppe” (Komb.) 274.000 €
o 75 Pldtze fiir iiber 3-Jihrige

Ev. KiTa , Unterm Regenbogen“ (Wallau) 617.000 €
® 120 Platze fiir tiber 3-Jihrige, 20 U3-Plitze

10



Die in 2012 geplanten Investitionen stellen sich wie folgt dar:

003
005
006
007
009
012
019
020
042
047
048
050
051
062
064
068
069
070
076
088
091
096
103
106
108
115
127
136
139
140
142
146

GG =

GWG Rathaus

Investitionen Brandschutz
Einfiihrung Digitalfunk,

GWG Brandschutz
Tragkraftspritzenfahrzeug Wallau
Loschwasserversorgung
Investitionszuschiisse Sport
Investitionen Lahnauenbad
Straflenbeleuchtung

Investitionen BGH Kernstadt

GWG Biirgerhiuser Stadtteile

GWG Bauhof

Investitionen Bauhof

GG Sackpferfe

Grunderwerb f. Industrieansiedlung
Grunderwerb Forst

Allgemeiner Grunderwerb
Grunderwerb Vorkaufsrecht
Versorgungsriicklage
Hochwasserschutz Lahn

GWG Biirgerhaus Kernstadt

GWG Friedhife

Ersatzbeschaffung Radlader Bauhof
Mehrgenerationenplatz (Bolzpl. ua) Kombach
GW-Logistik mit Zugeinr. FW Kernstadt
Investition Kinder in Tageseinrichtungen
Investition FW-Kernstadt

Kanal Obere Haide

Kanal Hauptstrafle

Umbau , V3" Rathaus
Buswendeplatz Dexbacher Str.
Zuschuss THM StudiumPlus

Wirtschaftsgiiter mit geringem Wert (ab 150 € bis 1.000 €)
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1.000 €
13.125 €

181.000 €

18.510 €

126.000 €
106.700 €

23.435 €
2.000 €
3.000 €
2.000 €
1.000 €
1.000 €
3.000 €
1.000 €

15.000 €
1.000 €

25.000 €

25.000 €

11.900 €

22.000 €
1.000 €
1.000 €

60.000 €

60.000 €

75.000 €

25.000 €
2.000 €

100.000 €

5.000 €

399.000 €

14.600 €
33.000 €



Ubersicht diber den Stand der Verschuldung zum 01. Jan. 2012:

Verbindlichkeiten Land
VerbindlichReiten sonst. dffentl. Bereich
Verbindlichkeiten Kreditmarkt

Summe der Verbindlichkeiten

Anteilige Schulden Zweckyerbinde
Anteilige Schulden Beteiligungen
Summe anteilige Schulden

Gesamtverschuldung

Einwohnerzahlen (HW) 31.12.2000
der Gesamtstadt zum 31.12.2002
31.12.2004

31.12.2006
30.06.2008
30.06.2010
30.06.2011
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1.327.000 €
94.000 €
10.463.000 €
11.884.000 €

6.970.000 €
2.610.000 €
9.580.000 €

21.464.000 €

= 14.029
= 13.863
= 13.762
= 13.599
= 13.455
= 13.234
= 13.225

Magistrat der Stadt Biedenkopf
Hainstrafle 63
35216 Biedenkopf

Telefon 0 64 61 / 704-0
Fax 0 64 61 /704-105

info@biedenkopf.de

http: //www.biedenkopf.de

Sparkasse Marburg-BiedenRopf
Kro.-Nr. 110 027 028 (533 500 00)

VR Bank Biedenkopf-Gladenbach eG
Kto.-Nr. 103 705 (517 624 34)

Postbank Frankfurt/M.
Kto.-Nr. 134 68 609 (500 100 60)


mailto:info@biedenkopf.de
http://www.biedenkopf.de/

